
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 88 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 23 GIUGNO 2005. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI € 

27.983,62 IN FAVORE DEGLI AVV.TI PASQUALE MINERVINI E 
TOMMASO POLI, DIFENSORI DELL’ENTE NEI GIUDIZI RIGUARDANTI 
LA GESTIONE DELL’IMPIANTO DI COMPOSTAGGIO “MAZZITELLI”. 

 

 
 

Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 08 
luglio 2005 al 23 luglio 2005. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Premesso che: 
con deliberazione n. 421 del 06.11.2003 e n. 479 del 03.12.2003, la Giunta Comunale 
affidò il patrocinio congiunto agli Avv.ti Pasquale Minervini e Tommaso Poli per la 
rappresentanza dell’Ente nel procedimento penale aperto con il sequestro probatorio 
dell’impianto di compostaggio in contrada Torre Pettine, nonché per la costituzione 
dell’Ente quale parte civile nel procedimento penale aperto nei confronti dell’Ing. 
D.F. rappresentante legale dell’Impresa Mazzitelli; 
  
con determinazione dirigenziale n. 69 del 03.06.2005,  i sunnominati legali furono 
incaricati di difendere le ragioni dell’Ente nel giudizio dinanzi al Tribunale di Trani 
promosso dall’impresa “Mazzitelli” per accertamento tecnico preventivo, rinviando 
l’erogazione degli acconti a successiva determinazione; 
 
Considerato che il Tribunale di Molfetta ha condannato l’Ing. D.F. ad una ammenda 
per il reato di “…OMUSSIS” condannandolo altresì a risarcire le parti civili, fra cui il 
Comune di Molfetta, nella misura complessiva di € 6.000,00 (2.000,00 in favore del 
Comune); 
 
Vista la nota spese presentata nell’importo complessivo di € 17.983,62 da 
suddividersi a metà fra i due avvocati; 
 
Considerato, altresì, che come ulteriore azione civile da intraprendersi nei confronti 
dell’impresa “Mazzitelli” ad esito dell’A.T.P. l’Amministrazione intende avviare 
azione civile ordinaria e d’urgenza ex art. 700 c.p.c. per sanzionare sia la risoluzione 
della Convenzione stipulata, nel 1990 tra il Comune di Molfetta e la ridetta società, 
con le conseguenti domande di risarcimento del danno e di riconsegna all’Ente 
dell’impianto, sia per ottenere l’anticipazione degli effetti della sentenza ordinaria e 
basata sia sul danno ambientale prodotto a tutta la comunità cittadina dalla azienda di 
Mazzitelli che sul danno economico subito dal Comune di Molfetta a causa del lungo 
sequestro dell’Impianto; 
 
Ritenuto di liquidare ai due avvocati la somma di € 13.991,81 ciascuno (di cui € 
8.991,81 per il procedimento penale ed € 5.000,00 per acconto sui procedimenti civili 
avviati con l’A.T.P.), in considerazione della particolare complessità dell’intricata 
vicenda processuale dell’Ente; 
 
Preso atto che il bilancio di previsione 2005 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n. 31 del 26.05.2005; 
 



Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare in favore dell’Avv. Pasquale Minervini, con 
studio in Molfetta, Via Cap. Magrone n. 71, la somma di € 13.991,81 al lordo 
degli oneri fiscali (di cui € 8.991,81 per il procedimento penale ed € 5.000,00 per 
acconto sui procedimenti civili avviati con l’A.T.P.). 

  
2) Di liquidare in favore dell’Avv. Tommaso Poli, con studio in Molfetta, alla Via 

Massimo d’Azeglio n.35, la somma di € 13.991,81 al lordo degli oneri fiscali (di 
cui € 8.991,81 per il procedimento penale ed € 5.000,00 per acconto sui 
procedimenti civili avviati con l’A.T.P.). 

  
3) Di imputare la complessiva somma di € 27.983,62 come da attestazioni del 

servizio finanziario. 
  
4) Di autorizzare la Ragioneria a pagare la somma di cui al punto 1) e 2) senza 

ulteriori formalità.   
 
5) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui sopra, in 
ottemperanza alle disposizioni della privacy e sul trattamento dei dati personali 
“sensibili” di cui al D.Lvo 30.06.2003 n. 196. 


